[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.11.2019
                                   с. Каратузское

                    № 1018-п
О проведении профилактических мероприятий по недопущению несчастных случаев, вызванных обильным выпадением снега
В целях обеспечения бесперебойной работы объектов жизнеобеспечения, коммунальной инфраструктуры, социальных объектов, предотвращения несчастных случаев в жилом секторе в осенне-зимний и весенний периоды 2019-2020 годов, связанных с выпадением обильных осадков на территории района, в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Рекомендовать главам сельсоветов, руководителям организаций и предприятий района независимо от организационно-правовой формы собственности:

организовать регулярное проведение обследований подведомственных зданий и сооружений на предмет выявления накопления снежного покрова, грозящего обрушением кровли, а также наличие наледи и сосулек на кровлях зданий;

по необходимости проводить работы по очистке от снега крыш и удаления наледи и сосулек;
при проведении работ следить за соблюдением правил техники безопасности;
информацию о ходе выполнения работ еженедельно (по пятницам) предоставлять в ЕДДС администрации района.

2. Главам сельсоветов взять под личный контроль:

расчистку улично-дорожной сети поселений, подъездных путей к объектам здравоохранения, образования, источникам противопожарного водоснабжения (пожарные водоемы, пирсы, гидранты), жизнеобеспечения (котельные, водозаборные сооружения);

организацию очистки придомовых территорий граждан пожилого возраста с привлечением волонтеров, работников социальной защиты населения;
проведение разъяснительной работы с населением о необходимости очистки крыш домов, надворных построек от снега во избежание их обрушения и придомовых территорий в целях недопущения подтопления талыми водами в весенний период 2020 года;

информацию о ходе выполнения работ еженедельно (по пятницам) предоставлять в ЕДДС администрации района.

3. Начальнику ЕДДС (А.А. Арокин) обеспечить сбор и обобщение поступающей информации.

4. Отделу по делам ГО, ЧС и ПБ совместно с МБУК «Центр культурных инициатив и кинематографии Каратузского района» обеспечить регулярное информирование населения о проведении профилактических мероприятий по недопущению несчастных случаев, вызванных обильным выпадением снега.

 Рекомендовать районной газете «Знамя труда» своевременно освещать вопросы, о профилактических мероприятиях по недопущению несчастных случаев, вызванных обильным выпадением снега.

5. Контроль оставляю за собой.
 6. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района

                                   К.А. Тюнин